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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou postupy v rámci ochrany obyvatelstva při

povodních. Zjišťuje, zda jsou v rámci ochrany obyvatelstva ve zlínském regionu využívány

nejnovější prostředky na ochranu před povodněmi, které jsou nezbytné a úměrné velikosti

řeky.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to determine what, are the procedures under the protection of the

population in the floods. Figuring out whether they are under the protection of the

population in the Zlin region using the latest means of protection against floods, which are

necessary and proportionate to the size of the river.
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je pojem, který se používá pro označení vztahů, vazeb a nejrůzněj-

ších opatření k ochraně obyvatel, zvířat a majetku při jejich ohrožení neustálými nebezpeč-

nými situacemi, katastrofami, nouzovými situacemi, až po ozbrojený konflikt. První obdo-

bí ochrany obyvatelstva vzniklo roku 1935 zřízením civilní protiletecké obrany, podle zá-

kona číslo 82 z roku 1935, a zaniklo roku 1938 vznikem Protektorátu Čechy a Morava.

Nejdůležitější změny v ochraně obyvatelstva pro současné potřeby se odehráli v posledním

období, které se datuje od roku 1993 do současnosti. V tomto období došlo k velkému

množství organizačních, systémových a legislativních změn. V roce 2000 byly přijaty nej-

důležitější zákony a začalo se mluvit o ochraně obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva se rozvíjí podle výchozího dokumentu s názvem „Koncepce ochrany

obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030“, který navazuje na novou legislativu.

V této bakalářské práci jsou popsány nejdůležitější legislativní dokumenty týkající se

ochrany obyvatelstva a povodní, včetně směrnic Evropské unie, podle kterých byly tyto

legislativní dokumenty zpracovány.

Kromě zákonů a směrnic jsou zde také popsány postupy povodňových orgánů a základních

složek IZS při povodních ve zlínském regionu, dále satelitní snímky se zakreslením důleži-

tých území, která jsou zapracována do povodňového plánu.

Informace o zřizování protipovodňových opatření, jako jsou zemní hráze, protipovodňové

zdi, nebo jiná opatření. Důvody zřízení těchto opatření a fotografie některých jsou také

uvedeny v bakalářské práci.

Veškeré informace získané při sběru informací pro vypracování bakalářské práce jsou na

konci zpracovány a vyhodnoceny SWOT analýzou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je souhrn činností, které mají za úkol předejít, zajistit připravenost

a řešení mimořádné události, nebo krizové situace. Dále je ochrana obyvatelstva plnění

úkolů civilní ochrany. [2]

1.1 Legislativa

Hlavním legislativním dokumentem v oblasti ochrany obyvatelstva je zákon č. 239/2000

Sb. o integrovaném záchranném systému. Tímto zákonem je vymezen integrovaný zá-

chranný systém, určeny složky integrovaného záchranného systému a působnost těchto

složek. V tomto zákoně jsou objasněny pojmy „Ochrana obyvatelstva“ a „Zařízení civilní

ochrany bez právní subjektivity“, neboli pojmy týkající se ochrany obyvatelstva. [2]

1.1.1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES

Tato směrnice vznikla kvůli lepší koordinaci povodní a ochrany před povodněmi na tocích

protékajících více státy. Činnost Společenství v oblasti vodní politiky je stanoveno směrni-

cí Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES a vyžaduje, aby byly ve všech oblastech

povodí vypracovány plány povodí. Musí být dosaženo dobrého chemického a ekologického

stavu v oblasti celého povodí, což povede ke zmírnění následků povodní. [16]

1.1.2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES

Tato směrnice vznikla z toho důvodu, že voda není obchodní produkt, ale přírodní dědictví,

které musí být chráněno. Seminář ministrů o pozemních vodách, který se konal v roce

2001, vyjádřil nutnost zavést opatření proti dlouhodobému zhoršování kvality a snižování

množství sladkých vod. Proto musel být do roku 2000 zaveden program na zlepšení hospo-

daření a ochranu sladkých vod. [17]

1.1.3 Krizový zákon

Tímto zákonem je vymezena působnost a pravomoc orgánů územních samosprávných cel-

ků, státních orgánů, dále práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

mimořádnou událost, při řešení těchto situací a při ochraně kritické infrastruktury a odpo-
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vídá za porušování povinností. Tento zákon se netýká obrany České republiky před vněj-

ším napadením. Je sepsán podle předpisů Evropské unie. [20]

1.1.4 Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

Ve vyhlášce 380/2002 Sb., jsou sepsány pokyny pro přípravu a provádění úkolů v rámci

ochrany obyvatelstva, tato vyhláška je rozdělena do sedmi částí, z nichž 7. část se zabývá

nabytím účinnosti samotné vyhlášky. [3]

1.1.5 Dohoda o spolupráci MV GŘ HZS ČR a ČHMÚ Praha

V této dohodě se obě strany zavazují ke vzájemnému informování, upozorňování a podá-

vání varovných a informačních zpráv. Dále si podle dohody poskytují odborné materiály

a spolupracují při školení a přípravě personálu. GŘ HZS ČR se například zavázalo

k zajištění přijímání informací a zpráv vlastním spojovacím systémem. ČHMÚ se zavázal

informovat o dosažení limitních meteorologických a hydrologických jevů a smogové situa-

ce. [18]

1.2 Informování

Obecní úřad a zaměstnavatel zajišťují dostatečnou informovanost právnických a fyzických

osob o možném ohrožení, o opatřeních připravovaných v rámci daného ohrožení a o způ-

sobu vykonání těchto opatření. Hasičský záchranný sbor je hlavním zdrojem informací,

které se k informování používají. [3]

Obsahem informací, které jsou sdělovány fyzickým a právnickým osobám, jsou hlavně

příčiny vzniku mimořádných událostí a s tím spojená opatření, práce a příprava integrova-

ného záchranného systému, opatření ochrany obyvatelstva nebo informace o sebeochraně,

vzájemné a humanitární pomoci. [3]

1.3 Jednotný systém varování a vyrozumění, poskytování tísňových in-

formací

Jednotný systém varování a vyrozumění je zabezpečen vyrozumívacími centry, telekomu-

nikačními sítěmi a koncovými prvky. Vyrozumívací centra jsou součást operačních a in-

formačních středisek, které zabezpečují varování, vyrozumění a předání tísňových infor-
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mací. Vyrozumívacími centry jsou i zařízení, která slouží k poskytnutí tísňových informací

u právnických a podnikajících fyzických osob. Telekomunikačními sítěmi jsou přenášeny

příkazy z vyrozumívacích center ke spuštění koncových prvků varování a vyrozumění. Ja-

ko koncové prvky varování jsou považovány přístroje, které vydávají varovný signál napří-

klad elektronické nebo rotační sirény. Tyto koncové prvky jsou umisťovány v obcích

s počtem obyvatel větším než 500, dále v zónách havarijního plánování a v místech

s nebezpečím vzniku mimořádné události. Varovný signál je zvuk, který vydávají koncové

prvky varování obyvatelstva, při nebezpečí vzniku nebo při již vzniklé mimořádné události.

Varovný signál, který se nazývá „Všeobecná výstraha“, má tvar kolísavého tónu sirény

trvající 140 vteřin a může být vyhlašován 3x za sebou v tříminutových intervalech. Konco-

vé prvky vyrozumění jsou zařízení, pomocí nichž je předávána informace orgánům krizo-

vého řízení. Tísňová informace je způsob sdělování informací obyvatelstvu o nebezpečí

vzniku nebo již vzniklé mimořádné události a informací o potřebných opatřeních k ochraně

obyvatelstva. Tísňová informace je obyvatelstvu sdělována pomocí koncových prvků varo-

vání, uzpůsobených pro vysílání hlasové zprávy a dále pomocí všech hromadných infor-

mačních prostředků. [3]

1.4 Evakuace

Evakuací se rozumí přesun osob, zvířat, kulturních předmětů, techniky, strojů, materiálů

potřebných k nezbytné výrobě a nebezpečných látek z území s nebezpečím vzniku mimo-

řádné události na místo, které je určeno pro ubytování a stravování, dále ustájení zvířat


[…]


a řidičů, ale i jako řadový členové jednotky. Proto by měli tito členové získávat více zkuše-
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ností při nácviku mimořádné události, aby byli dostatečně připraveni na skutečnou mimo-

řádnou událost, která může nastat kdykoli a může se zde projevit nezkušenost při řešení

situace.

Příležitosti

Správně stanovené aktivní zóny jsou v místech, ve kterých je ze zkušeností z minulých

povodní jisté, že při zvýšení hladiny řeky dojde k vylití mimo koryto řeky. Tyto místa jsou

přesně stanoveny a je v nich zakázáno stavět vše, kromě vodních děl, která mohou sloužit

k zadržování vody. Bohužel ve většině míst se nedají tyto aktivní zóny rozšířit, kvůli kop-

covitému terénu, nebo kvůli zástavbě.

Vybudované zemní hráze a protipovodňové zdi jsou v místech, která byla zaplavena v mi-

nulosti, a byla zde možnost tomu zabránit tímto opatřením. Bohužel není možné použít tato

opatření v celé délce a do potřebné výšky po celé délce řeky, aby bylo zabráněno vylití vo-

dy z koryta řeky.

Tím, že řeka Dřevnice patří mezi velmi malé řeky, které protékají většími městy, je ohro-

žení obyvatel, majetku a zvířat menší, než v případě větších toků.

Hrozby

SWOT analýzou jsem určil tři hrozby dané problematiky. Jsou to uměle vyvýšená hladina

řeky Dřevnice, srovnání koryta řeky a přívalové deště.

Uměle vyvýšená hladina řeky v určitých místech je nebezpečí, které ohrožuje obyvatelstvo

v daných oblastech, protože je snížena hloubka koryta a tím je zvýšeno riziko vylití řeky

z koryta.

Srovnání koryta řeky dle potřeb růstu města má za následek to, že řeka zabírá menší plochu

a tím také udrží menší obsah vody. Řešením by bylo postavit na řece vodní dílo, které by

mohlo zadržet větší množství vody při povodni, ale kvůli zástavbě podél toku řeky není pro

toto řešení vhodné území.
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Přívalové deště jsou největší hrozba pro město. Zmírnění následků přívalových dešťů se dá

především včasnou předpovědí, ale ani ta nezabrání škodám při spadnutí velkého množství

srážek a následném vylití vody z koryta řeky.
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ZÁVĚR

Při zpracovávání této bakalářské práce použitím metod sběru informací a SWOT analýzy

jsem zjistil několik nedostatků, které by mohly způsobit ohrožení obyvatelstva, zvířat

a majetku při povodních ve statutárním městě Zlín. Také jsem narazil na několik hrozeb,

které bude jen velmi těžké, nebo nemožné odstranit.

Největší hrozba pro Zlín jsou přívalové deště, které nelze odstranit a ochránit životy, zdraví

a majetek obyvatel a zvířat lze jen včasnou předpovědí a zavedením potřebných opatření,

která zmírní nebo eliminují škody způsobené přívalovým deštěm a následnou povodní.

Další hrozbou je uměle zvýšená hladina řeky různými jezy, nebo snížením hloubky koryta

řeky, aby řeka Dřevnice dosáhla alespoň opticky větší velikosti. Tuto hrozbu způsobili

obyvatelé města v nedávné minulosti a neuvědomili si, že tím v budoucnu způsobí ohrože-

ní povodní. Stejné to je se srovnáním koryta řeky. Koryto bylo vyrovnáno do téměř přímé-

ho směru, aby se podél řeky dalo lépe stavět a aby řeka snadno protekla továrnou v údolí

města.

Mezi slabé stránky jsem zařadil staré zásoby protipovodňových pytlů, které jsou připraveny

k použití při povodni, ale jelikož už několik let leží ve skladu, tak se stávají nepoužitelný-

mi. Další slabou stránkou je generační výměna u jednotek sborů dobrovolných hasičů. Tato

slabá stránka se dá odstranit častějším nácvikem činností, které mají tyto jednotky prová-

dět, aby se při záchranných a likvidačních pracích nestaly tyto jednotky další obtíží pro

profesionální hasiče, ale aby byly důležitou a platnou pomocí při řešení mimořádné událos-

ti.

SWOT analýza neurčila jen slabé stránky a hrozby, ale také několik silných stránek a příle-

žitostí, které pomáhají při ochraně obyvatelstva při povodních. Ze silných stránek jsou to

kvalitně zpracovaný povodňový plán, vyrozumívání jednotlivých členů jednotek pomocí

SMS, pravidelná školení a námětová cvičení. Mezi příležitosti patří stanovení aktivních

zón ve správných oblastech, vybudované zemní hráze a protipovodňové zdi a velikost řeky.

Podotýkám, že SWOT analýzu jsem zpracovával na základě informací a zkušeností, které

jsem získal jako člen jednotky sboru dobrovolných hasičů.
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Kromě SWOT analýzy jsem ve své bakalářské práci získával informace o protipovodňo-

vých opatřeních, zdokumentoval jsem je a obrázky jsem pro lepší představu přikládal

k textu.

Podle získaných informací o průběhu povodně, činnostech povodňových orgánů a složek

IZS při záchranných a likvidačních pracích hodnotím ochranu obyvatelstva při povodních

ve zlínském regionu jako velmi dobře zpracovaný systém, který chrání zdraví a životy oby-

vatel, zvířat a majetek. Bohužel nelze úplně eliminovat veškeré hrozby, které způsobuje

tato živelní pohroma, ale příprava která je prováděna v rámci ochrany obyvatelstva ve zlín-

ském regionu pomáhá škody alespoň co nejvíce zmírnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém.

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav.

HZS Hasičský záchranný sbor.
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