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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Struška

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při povodních ve zlínském regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor závěrečné práce se pravidelně nezúčastňoval konzultací. Celkový poměr rozsahu

teoretické části k praktické části práce je neadekvátní. Praktická část měla být rozsáhlejší.

Rozsah práce je 56 stran a bez příloh. V práci se vyskytují nedostatky, jako např. neuvedení

čísla krizového zákonu na straně 11 v části 1.1 Legislativa. Cíle práce autor splnil částečně.

Seznam použité literatury: formální chyba prvního zdroje, uvedeno pořadové číslo 6.

Připomínky: rozsah praktické části práce měl být rozsáhlejší. V intencích příslušného

ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se závěrem, že práce není plagiát. Přes uvedené

nedostatky doporučuji předloženou práci k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohl byste stručně charakterizovat softwarový nástroj Obnova a k čemu slouží.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně